
 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il provvedimento rep. n. 3655/2016 - prot. n. 91523 del 10 ottobre 2016 del Direttore 

Generale dell’Ateneo, con cui è stata autorizzata l’indizione e l’espletamento di una 

procedura aperta, in due lotti (Lotto n. 1 – sede di Bologna compresa la sede di Ozzano dell’Emilia; 

Lotto n. 2 – sedi della Romagna), finalizzata all’affidamento dei servizi manutentivi degli 

impianti ad uso del patrimonio immobiliare dell’Università di Bologna; 

VISTO  il contratto rep. n. 9177/2018 - prot. n. 188422, relativo al Lotto n. 1, di durata triennale 

con opzione di rinnovo di durata triennale, esercitabile anche disgiuntamente per ogni 

singolo anno -  stipulato in data 19 dicembre 2018 dall’Ateneo all’esito dell’anzidetta 

procedura di gara con l’Operatore Economico Consorzio Innova Soc. coop., Capogruppo 

Mandataria del R.T.I. Consorzio Innova Soc. coop. – L’Operosa Impianti s.r.l. 

(quest’ultima poi, dall’1 luglio 2020, a seguito di ristrutturazione societaria, divenuta 

“L’Operosa” S.p.A.) - C.F. e P.I. 03539261200, con sede in Bologna (BO), Via Giovanni 

Papini, 18; 

DATO ATTO  che in conseguenza della riorganizzazione dell’Amministrazione Generale la gestione 

attiva di detto contratto è passata dall’Area Edilizia e Logistica – AUTC alle 

competenze dell’Area Servizi Bologna - ASB; 

CONSIDERATO  l’approssimarsi della scadenza originariamente prevista del citato contratto, fissata al 

6 gennaio 2022, come precisato con nota AA.GG. prot. n. 190241 del 21/12/2018; 

VALUTATO   indispensabile, anche alla luce della qualità complessiva del servizio sin qui svolto, 

proseguire e, pertanto, rinnovare il contratto in essere con il suddetto Raggruppamento 

Temporaneo, stante peraltro la necessità di mantenere in efficienza, senza soluzione di 

continuità, gli impianti al cui servizio opera il contratto in parola; 

VISTE  le interlocuzioni sin qui avute tra gli uffici e il Fornitore, finalizzate a definire la 

disponibilità di quest’ultimo a rinnovare il rapporto contrattuale, alla luce dei riscontri 

emersi nel corso dell’esecuzione della fase principale del Contratto originario; 





 

ACQUISITA   dal RUP del servizio, Ing. Francesca Cioffi, tramite scambio di corrispondenza con il 

Fornitore (nota PEC in uscita registrata al prot. n. 306631 del 02/12/2021 – riscontro 

RTI con nota prot. ingresso n. 309001 del 07/12/2021), la disponibilità dello stesso al 

rinnovo contrattuale su base triennale, secondo quanto emerso all’esito delle 

richiamate interlocuzioni e specificatamente dettagliato nella Relazione tecnica dello 

stesso RUP (prot. n. 316701 del 16/12/2021); 

VISTA  l’allegata, citata Relazione tecnica, in cui, in sintesi, si dà atto delle vicende evolutive 

del rapporto contrattuale (ivi incluse la ripetizione di servizi analoghi attivati ai sensi 

dell’art. 63, c.5, del D.lgs. n. 50/2016, con due distinti, appositi atti Rep. n. 9202/2019 

e Rep. n. 2979/2021, oltre alle ulteriori modifiche attivate ex art. 106, c.12, del D.lgs. 

n. 50/2016 e, segnatamente, con atti Rep. n. 2222/2019 e Rep. n. 6689/2020), dando 

evidenza dell’opportunità e della convenienza di attivare l’opzione di rinnovo su base 

triennale; 

DETERMINA  

- di approvare la soprarichiamata Relazione tecnico-descrittiva del RUP, che si allega al presente 

provvedimento sì da farne parte integrale e sostanziale; 

- di approvare la spesa connessa all’attivazione dell’anzidetta opzione di rinnovo su base triennale, 

complessivamente pari a € 10.180.809,39 (euro diecimilionicentottantamilaottocentonove/39) 

oltre IVA, a valere sulla voce di bilancio ASB CA.EC.02.08.12.03 – “Altri interventi di 

manutenzione” - per gli esercizi finanziari 2022-2024. 

 
F.to Dr.ssa Antonella Mattioli 

 
 
 
 
 

ALL.: Relazione tecnica del RUP (prot. n. 316701 del 16/12/2021) 


		2021-12-21T11:01:46+0000
	MATTIOLI ANTONELLA




